— 1 —

深教〔2013〕157 号

深圳市教育局关于做好 2013—2014 学年
幼儿园招生工作的通知

各区教育局、各新区公共事业局（社会建设局），各有关单位：

为进一步健全幼儿园招生工作秩序，根据教育部颁布的《幼

儿园工作规程》和《深圳市学前教育管理暂行办法》的有关规定，

现就做好 2013-2014 学年度幼儿园招生工作通知如下：

一、工作原则

（（（（一一一一））））统一招生统一招生统一招生统一招生时段时段时段时段。。。。5 月 4 日—6 月 28 日为 2013 年秋季

学期幼儿园招生时段。公办幼儿园应在6月8日前结束招生工作。

各区、各幼儿园应本着方便家长的原则确定幼儿园的具体招生时

段，有学位时，幼儿园可以随时补招。

 — 2 —

（（（（二二二二））））规范规范规范规范招生对象招生对象招生对象招生对象。。。。各幼儿园应按照《幼儿园工作规程》

规定的班额标准招生，核定班级人数为小班 25 人，中班 30 人，

大班 35 人。本学年幼儿园小班的招生对象为 2010 年 8 月 31 日

前出生的儿童，中班和大班的插班生年龄依次前移一年。

幼儿园不得招收亲子班。各园现在读亲子班儿童须按有关规

定参加新学年招生报名。

（（（（三三三三））））免试就近入园免试就近入园免试就近入园免试就近入园。。。。幼儿园应严格执行免试就近入园政策，

各幼儿园不得进行任何形式的入园测试和变相测试。

幼儿园应以本居住区或所在社区适龄儿童为主要招生对象，

优先招收本居住区适龄儿童。学位紧张的幼儿园，可参照执行小

学一年级新生入学的相关政策，或采取抽签方式进行录取，并对

家长做好解释工作。

（（（（四四四四））））规范招生规范招生规范招生规范招生行为行为行为行为。。。。幼儿园应提供多种报名方式，合理安

排报名时间和地点，提倡采用网上报名和分散验证等方法，避免

因报名时间过度集中出现拥挤等问题。幼儿园要严格执行国家发

展改革委、教育部、财政部《幼儿园收费管理暂行办法》和广东

省有关规定，不得在招生期间收取任何费用。

二、工作程序

（（（（一一一一））））制定招生方案制定招生方案制定招生方案制定招生方案，，，，按规定备案按规定备案按规定备案按规定备案。。。。幼儿园应根据上一学年

大班毕业人数和本园学位的实际编制本学年招生计划，合理制订

招生方案，招生工作开始前将招生方案和招生广告（或简章）报

辖区教育行政部门审核备案，4月底前向社会公布。

 — 3 —

（（（（二二二二））））公告招生信息公告招生信息公告招生信息公告招生信息，，，，提供咨询服务提供咨询服务提供咨询服务提供咨询服务。。。。幼儿园应将办学基本

信息、招生计划、招生条件，已备案收费项目及标准，以及咨询

电话等信息在园内或在本园网站进行公告，充分保障适龄儿童家

长的知情权，为其提供必要的咨询服务。

（（（（三三三三））））接受报名申请接受报名申请接受报名申请接受报名申请，，，，查验相关资料查验相关资料查验相关资料查验相关资料。。。。报名时，儿童家长（或

监护人）除了需向幼儿园提交儿童本人身份证（或居住证、返乡

证、通行证和护照等）、儿童出生证、独生子女证（或相关证明）、

预防接种证明等资料外，还需提供父母的计划生育服务证、父母

（或监护人）的深圳市社保卡（或工商营业执照）、所在家庭户

口簿、所在家庭住所证明（房产证、房屋租赁合同或其他居住情

况证明），查验原件，留存复印件。

对符合条件并录取的儿童，幼儿园应当在报名截止后 10 个

工作日内通知儿童家长。

幼儿园应做好招生场所的安全防范和传染性疾病防控工作。

（（（（四四四四））））办理入园登记办理入园登记办理入园登记办理入园登记，，，，建立建立建立建立管理管理管理管理档案档案档案档案。。。。新生入园前，应按幼

儿园要求到指定医院进行健康检查，合格者方可入园，健康检查

按市教育局与市卫生和人口计划生育委联合印发的《关于进一步

规范全市幼儿园儿童健康检查工作的通知》（深教〔2012〕599

号的规定执行；新生入园时，其家长（或监护人）需填写《深圳

市在园儿童基本信息采集表》，办理入园登记手续；新生入园后，

幼儿园应按规定建立新生学籍档案和健康档案，将《深圳市在园

儿童基本信息采集表》中的相关数据信息填入“深圳市在园儿童

 — 4 —

数据信息采集系统”。

三、工作要求

（一）各区教育行政部门要从规范幼儿园管理，提高公众满

意度的高度，重视做好幼儿园招生工作。招生工作开始前应召开

工作会议，合理安排本辖区各类幼儿园招生时段，明确招生纪律

和相关要求，积极主动做好招生宣传工作。

（二）各区教育行政部门应认真审核本辖区幼儿园招生方案

及招生广告（或简章），设置专门的咨询、投诉电话，在招生期

间统一受理和解答儿童家长的疑难问题。要加强对本辖区幼儿园

招生工作的指导和管理，及时解决招生中出现的问题，确保招生

工作顺利进行。

（三）各区教育行政部门要将幼儿园招生工作情况与民办幼

儿园年度审核、学前教育政府资助及评优评先相结合。对幼儿园

招生中存在的违纪违规行为，将视情节轻重，由相应主管部门予

以严肃处理。

幼儿园将亲子班与新学年小班招生计划挂钩，或违反免试就

近入园政策的，由所在区教育行政部门予以通报批评，并责令其

改正错误。

幼儿园继续招收亲子班或招生期间违反收费管理规定的，由

所在区教育行政部门予以通报批评，并责令其退还收取的费用；

情节严重的，由所在区教育行政部门联合市场监管部门予以相应

处罚。

 — 5 —

（四）招生结束后，各幼儿园应及时整理招生资料，于 6月

底前将招生情况上报所在区教育行政部门。各区汇总后于 7 月中

旬前报我局学前教育管理办公室备存。

附件:《深圳市幼儿园在园儿童基本信息采集表》（式样可在

“深圳学前教育在线”网站“表格下载”中下载）

                             深圳市教育局

2013 年 4 月 7 日

    （联系人：王素娟，电话：82107249）

深圳市幼儿园在园儿童基本信息采集表深圳市幼儿园在园儿童基本信息采集表深圳市幼儿园在园儿童基本信息采集表深圳市幼儿园在园儿童基本信息采集表
姓  名  性别  出生日期  出生地  身份证（通行证、回

乡证、护照）号妈

户籍

所在地          省          市          区            派出所 港澳台外籍                 户籍（国籍）

户籍类别（打√） □深圳户籍  □非深户籍有深圳居住证   □非深户籍无深圳居住证  □港澳籍   □台籍  □外籍

姓名
与儿童

关系
工作单位 联系电话 是否深户（打√） 是否缴纳社保（打√）

职业类别（打√） □行政事业单位人员  □教师  □个体户  □工厂企业人员  □商业饮食服务员  □种菜养殖  □出租车司机  □废品回收  □无业  □其他

父母（或监

护人）基本情况

职业类别（打√） □行政事业单位人员  □教师  □个体户  □工厂企业人员  □商业饮食服务员  □种菜养殖  □出租车司机  □废品回收  □无业  □其他

现家庭住址
      市     区      街道       社区        路    号       小区

父母（或监护

人）联系电话

父母（或监护人）在深

连续居住时间
□不足一年  □1-3 年  □3-5 年  □5 年以上       （请选择打√）

住房性质 □自建房  □购房  □租房  □单位房  □亲友房  □其他  （请选择打√）

在深居住情况

□随父母居住   □父母不在深随监护人居住   □父母不在深随其他人员居住   （请选择打√）

□独生子女   □多胎子女   家庭计划生育情况

（打√）

□非独生子女    家中子女数     人    儿童本人是第     胎（□超生已办理罚款手续  □超生未办理罚款手续  《打√》）

填表人：                                                                   填表日期：         年     月     日

公开方式：主动公开

深圳市教育局办公室                      2013 年 4 月 8日印发